Referenten

Dr. Remo Christian Kiippers

Universitdtsklinikum Disseldorf

Dr. Maximilian Feth

Bundeswehrkrankenhaus Ulm

Frank Flake

Deutscher Berufsverband Rettungsdienst e.V.

Dr. Peter Gretenkort

Simulations- und Notfallakademie am Helios Klinikum Krefeld
Dr. Hans-Michael Kauerz

Universitdtsklinikum Dusseldorf (Oberarzt Zentrale Notaufnahme)
Dr. Felix Kolibay

Universitdtsklinikum KéIn

Dr. Rainer Kram

Universitdtsklinikum Diisseldorf (Oberarzt Klinik fiir Andsthesiologie,
Leiter Stabsstelle Katastrophenmedizin)

Holger Kummer

Luftrettung Kén

Prof. Dr. Simon Little

Agaplesion Markus Krankenhaus Frankfurt (Chefarzt Klinik fir
Notfall- und Intensivmedizin)

Marita Meissner, M.A.

FH Miinster (Lehrkraft fiir besondere Aufgaben, Sozialwesen)
Dr. Michael Neupert

Rechstanwaltskanzlei Kimmerlein, Simon & Partner, Essen
Dr. Alexandra Ramshorn-Zimmer

Universitdtsklinikum Leipzig (Leitung Klin. Prozessmanagement)
OFA Dr. Dennis Matthias Ritter

KdoGesVersBw, Sanitdtsdienst (ZSanDBw), Koblenz

Dr. Alexandra Scherg

Praxis am Albertinen-Krankenhaus Hamburg

Dr. Jutta Schiirmann

GFO Kliniken Troisdorf (Chefdrztin Zentrale Notaufnahme)

Dr. Jorg Switalski

Beethoven Klinik KéIn

Teilnahmegebiihren

In den Teilnahmegebiihren fiir die Prasenzteilnahme sind Pausenverpflegung
und Getrénke enthalten.

Mitglieder Nicht- Rettungs-
Mitglieder | fachpersonal
Wissenschaftliches Programm
CME-Punkte werden fiir beide Tage beantragt

Teilnahme beide Tage 120 € 160 € 120 €
Teilnahme nur Freitag 60 € 80¢ 60 €

Teilnahme nur Samstag 90 € 120 € 90 €

Workshops 50 € 80¢€ 50 €

zusatzliche CME-Punkte

Livestream

Teilnahme beide Tage 60 € 80¢€ 60 €

mit CME-Punkten

Rahmenprogramm am Freitagabend: Get-together
und Networking, Kélscher Abend im Brauhaus Sion 40 €
Begrenzte Teilnehmerzahl, bitte melden Sie sich rechtzeitig an!

Aussteller / Sponsoren

Aerogen GmbH 1.440 €

Bildungsakademie fiir Gesundheits- und Sozialberufe des
Kreises Mettmann GmbH 3.840 €

P.J. Dahlhausen & Co. KG 2.040 €

Hans Peter Esser GmbH 4.480 €

Teleflex Medical GmbH 2.040 €

ADAC Luftrettung gGmbH 2.880 €

VBM Medizintechnik GmbH 2.040 €

TraumaManagement Koordinierungsstelle 1.440 €

Studieninstitut Westfalen Lippe 2.880 €

medDV GmbH 3.840 €

Zoll Medical Deutschland GmbH 2.040 €

Notarzt-Borse 2.040 €

meetB ges. fiir medizintechnik mbH 2.560 €

X-CEN-TEK GmbH & Co. KG 2.040 €

Critical care Gesellschaft fiir home care Medizintechnik GmbH 2.040 €

Weinmann Emergency Medical Technology GmbH & Co. KG 2.040 €

Schnitzler Rettungsprodukte GmbH & Co. KG 2.880 €

Thieme DokuFORM GmbH 1.440 €

Ambu GmbH 2.040 €

CSL Behring GmbH 1.440 €

Regina Lange Medizintechnik 2.040 €

hestomed + helbig Medizintechnik GmbH & Co. KG 2.560 €

Mediaform Informationssysteme GmbH 1.800 €

DREF Stiftung Luftrettung gAG 2.040 €

Léwenstein Medical Se & C0.KG 1.440 €

AXNAR GmbH 2.040 €

Fleischhacker GmbH & Co. KG 1.440 €

Stryker GmbH & Co. KG 3.840 €

Wissenschaftliche Leitung und Organisation:
AGNNW e.V.

Prof. Dr. Michael Bernhard, Dr. Gabriele Wébker,
Marc Zellerhoff, Dr. Frank Sensen

Kongressveranstalter und Industrieausstellung:
Schmidt-R6mhild Kongressgesellschaft mbh
Konrad-Adenauer-Str. 4, 23558 Liibeck

Anmeldung online

www.AGNNW.de

Sie erhalten nach Anmeldung eine Rechnung. Der Zugangscode fiir
die Livestream-Teilnahme wird Ihnen kurz vor der Veranstaltung per
E-Mail mitgeteilt.

Rl e & T Y

-

AGNNW

Arbeitsgemeinschaft Notdrzte in NRW

Westdeutsche
Notfalltage

42.

Jahrestagung der AGNNW
Prdsenztagung mit Livestream

23./24. Januar 2026

Ko6In, Maternushaus



42. AGNNW - Jahrestagung
Freitag, 23. Januar 2026

42. AGNNW - Jahrestagung
Samstag, 24. Januar 2026

09.00
10.00

12.30

13.30

14.30

14.55

15.20

15.45

16.15

16.40

17.05

17.30

18.30

Check-in / Industrieausstellung

Berufspolitischer Vormittag
im Dialog mit dem Ministerium

Themen: Rettungsgesetz NRW, Verdnderung der
Krankenhauslandschaft, Reform der Notfall-
versorgung, ...

Podiums- und Auditoriumsdiskussion mit Impulsvortragen
zu aktuellen Themen

Mittagspause / Industrieausstellung

Industrieforum - moderierte
Vorstellung neuer Produkte
Moderation: Alex Lechleuthner

Wissenschaftliches Programm

® Teambuilding - Sitzung mit dem
DBRD und der JungenNotfallmedizin

Die Wilde 13: Die Zukunft gehért den ,,Jungen“
JungeNotfallmedizin

Altersweisheit: Das Wissen der ,,Alten* ist
relevant Peter Gretenkort

Elf Spieler miisst ihr sein: Das medizinische
Fachpersonal Frank Flake

Pause [ Industrieausstellung

@ Das Krankenhaus und wir -
Sitzung mit der DAKEP

Krankenhausalarm- und Einsatzplanung - Was tun,
wenn das Krankenhaus nicht funktioniert?
Felix Kolibay

MANV Ubung: Mehr als ein gutes Mimenspiel!
Rainer Kram

Taglicher MANV - sind unsere Krankenhduser

auf militdrische Lagen vorbereitet?
Dennis Ritter

Mitgliederversammlung der AGNNW

Ende des ersten Tages

Brauhausabend im Sion

08.00

09.00

09.15

09.40

10.05

10.30

11.00

11.25

11.50

12.15

12.55

13.55

14.20

14.50

15.15

15.40

Check-in / Industrieausstellung

Begriilung

® Gut zu wissen

Reanimation 2026: Einfach so wie jedes Jahr?
Hans-Michael Kauerz

Awareness, Bewusstsein, Wachheit - Erinnerung
im Zusammenhang mit einer Reanimation

Jorg Switalski

Kindesmisshandlung und Vernachlassigung - was
konnen wir tun?

Marita Meissner

Pause [ Industrieausstellung

® Am Lebensende

End of life decision - gibt es Evidenz oder nur GefiihI?
Remo Christian Kiippers

Palliativmedizin im Notarztdienst: Noch nicht ganz
am Ende Alexandra Scherg

Damit das Ende nicht zum Ungliick wird: Juristische
Aspekte Michael Neupert

Special Lecture: 35 Jahre Luftrettung - von der BO 105
zur EC 135 Holger Kummer

Mittagspause / Industrieausstellung

® Notfallmedizin kompakt

Interaktives Quiz nach der Mittagspause
Jutta Schiirmann

Neue Sepsisleitlinie der DSG: Update 2025 fiir den
Notarztdienst Alexandra Ramshorn-Zimmer

Alternatives Atemwegsmanagement
Maximilian Feth

Inhalative Medikamente

Simon Little

Ende des Vortragsprogramms

16.00  Workshop-Programm
mit separater Anmeldung (nur in Verbindung mit
dem Hauptprogramm)

parallele Hands-On-Workshops, Skills-Stationen,
Team-Interaktion, Diskussionsrunden

@ Invasive Malnahmen bei A- und B-Problemen
Skill-Stationen, Tipps und Tricks zum eskalierenden
Vorgehen
Leitung: Dr. Detlef Struck, ALRD Kreis Diiren

@ Entscheidungsfindung in der Notfallmedizin
CRM-basierte, interaktive Falldiskussionen von
komplexen Notféllen
Leitung: Dr. Marcus Miinch, Krankenhaus Mechernich

® Akut-psychiatrische Notfille
Gemeinsame Erarbeitung von Therapieoptionen
und Méglichkeiten des Rettungsdienstes
Leitung: Dr. Jan Dreher, Klinik Kénigshof, Krefeld

@ Préklinische Narkoseeinleitung
CRM-Simulationsworkshop mit Fokus auf
Vorbereitung, Durchfiihrung und Komplikations-
management
Leitung: Dr. Andreas Breuer-Kaiser, Katholisches Klinikum
Bochum, Universitatsklinikum RUB

® Notfallsonografie
Praktische Ubungen zur Notfallsonografie an konkreten
Fragestellungen
Leitung: Gerrit Miintefering, AGNNW

Parallel: Workshop Junge Notfallmedizin
Leitung: Dr. Julia Grannemann, M.Sc., Stv. ALRD Kreis
Glitersloh

17.30 Ende des Workshop-Programms

www.AGNNW.de



