

Referenten

Dr. Remo Christian Küppers
Universitätsklinikum Düsseldorf

Dr. Maximilian Feth

Bundeswehrkrankenhaus Ulm

Frank Flake

Deutscher Berufsverband Rettungsdienst e.V.

Dr. Peter Gretenkort

Simulations- und Notfallakademie am Helios Klinikum Krefeld

Dr. Hans-Michael Kauerz

Universitätsklinikum Düsseldorf (Oberarzt Zentrale Notaufnahme)

Dr. Felix Kolibay

Universitätsklinikum Köln

Dr. Rainer Kram

Universitätsklinikum Düsseldorf (Oberarzt Klinik für Anästhesiologie, Leiter Stabsstelle Katastrophenmedizin)

Holger Kummer

Luftrettung Köln

Prof. Dr. Simon Little

Agaplesion Markus Krankenhaus Frankfurt (Chefarzt Klinik für Notfall- und Intensivmedizin)

Marita Meissner, M.A.

FH Münster (Lehrkraft für besondere Aufgaben, Sozialwesen)

Dr. Michael Neupert

Rechtsanwaltskanzlei Kümmerlein, Simon & Partner, Essen

Dr. Alexandra Ramshorn-Zimmer

Universitätsklinikum Leipzig (Leitung Klin. Prozessmanagement)

OFA Dr. Dennis Matthias Ritter

KdoGesVersBw, Sanitätsdienst (ZSanDBw), Koblenz

Dr. Alexandra Scherg

Praxis am Albertinen-Krankenhaus Hamburg

Dr. Jutta Schürmann

GFO Kliniken Troisdorf (Chefarztin Zentrale Notaufnahme)

Dr. Jörg Switalski

Beethoven Klinik Köln

Teilnahmegebühren

In den Teilnahmegebühren für die Präsenzteilnahme sind Pausenverpflegung und Getränke enthalten.

	Mitglieder	Nicht-Mitglieder	Rettungs-fachpersonal
Wissenschaftliches Programm			
CME-Punkte werden für beide Tage beantragt			
Teilnahme beide Tage	120 €	160 €	120 €
Teilnahme nur Freitag	60 €	80 €	60 €
Teilnahme nur Samstag	90 €	120 €	90 €
Workshops zusätzliche CME-Punkte	50 €	80 €	50 €
Livestream			
Teilnahme beide Tage mit CME-Punkten	60 €	80 €	60 €
			40 €

Rahmenprogramm am Freitagabend: Get-together und Networking, Köscher Abend im Brauhaus Sion
Begrenzte Teilnehmerzahl, bitte melden Sie sich rechtzeitig an!

Aussteller / Sponsoren

Aerogen GmbH 1.440 €
Bildungskademie für Gesundheits- und Sozialberufe des Kreises Mettmann GmbH 3.840 €
P.J. Dahlhausen & Co. KG 2.040 €
Hans Peter Esser GmbH 4.480 €
Teleflex Medical GmbH 2.040 €
ADAC Luftrettung gGmbH 2.880 €
VBM Medizintechnik GmbH 2.040 €
TraumaManagement Koordinierungsstelle 1.440 €
Studieninstitut Westfalen Lippe 2.880 €
medDV GmbH 3.840 €
Zoll Medical Deutschland GmbH 2.040 €
Notarzt-Börse 2.040 €
meetB ges. für medizintechnik mbH 2.560 €
X-CEN-TEK GmbH & Co. KG 2.040 €
Critical care Gesellschaft für home care Medizintechnik GmbH 2.040 €
Weinmann Emergency Medical Technology GmbH & Co. KG 2.040 €
Schnitzler Rettungsprodukte GmbH & Co. KG 2.880 €
Thieme DokuFORM GmbH 1.440 €
Ambu GmbH 2.040 €
CSL Behring GmbH 1.440 €
Regina Lange Medizintechnik 2.040 €
hestomed + helbig Medizintechnik GmbH & Co. KG 2.560 €
Mediaform Informationssysteme GmbH 1.800 €
DRF Stiftung Luftrettung gAG 2.040 €
Löwenstein Medical Se & Co.KG 1.440 €
AXNAR GmbH 2.040 €
Fleischhacker GmbH & Co. KG 1.440 €
Stryker GmbH & Co. KG 3.840 €

Wissenschaftliche Leitung und Organisation:

AGNNW e.V.
Prof. Dr. Michael Bernhard, Dr. Gabriele Wöbker,
Marc Zellerhoff, Dr. Frank Sensen

Kongressveranstalter und Industrieausstellung:

Schmidt-Römhild Kongressgesellschaft mbh
Konrad-Adenauer-Str. 4, 23558 Lübeck

Anmeldung online

www.AGNNW.de

Sie erhalten nach Anmeldung eine Rechnung. Der Zugangscode für die Livestream-Teilnahme wird Ihnen kurz vor der Veranstaltung per E-Mail mitgeteilt.

AGNNW

Arbeitsgemeinschaft Notärzte in NRW

Westdeutsche Notfalltage

42.

**Jahrestagung der AGNNW
Präsenztagung mit Livestream**

**23./24. Januar 2026
Köln, Maternushaus**

42. AGNNW - Jahrestagung
Freitag, 23. Januar 2026

42. AGNNW - Jahrestagung
Samstag, 24. Januar 2026

09.00	Check-in / Industrieausstellung
10.00	Berufspolitischer Vormittag im Dialog mit dem Ministerium Themen: Rettungsgesetz NRW, Veränderung der Krankenhauslandschaft, Reform der Notfallversorgung, ... Podiums- und Auditoriumsdiskussion mit Impulsvorträgen zu aktuellen Themen
12.30	Mittagspause / Industrieausstellung
13.30	Industrieforum - moderierte Vorstellung neuer Produkte Moderation: Alex Lechleuthner
	Wissenschaftliches Programm
	① Teambuilding - Sitzung mit dem DBRD und der JungenNotfallmedizin
14.30	Die Wilde 13: Die Zukunft gehört den „Jungen“ JungeNotfallmedizin
14.55	Altersweisheit: Das Wissen der „Alten“ ist relevant Peter Gretenkort
15.20	Elf Spieler müsst ihr sein: Das medizinische Fachpersonal Frank Flake
15.45	Pause / Industrieausstellung
	② Das Krankenhaus und wir - Sitzung mit der DAKEP
16.15	Krankenhausalarm- und Einsatzplanung – Was tun, wenn das Krankenhaus nicht funktioniert? Felix Kolibay
16.40	MANV Übung: Mehr als ein gutes Mimenspiel! Rainer Kram
17.05	Täglicher MANV – sind unsere Krankenhäuser auf militärische Lagen vorbereitet? Dennis Ritter
17.30	Mitgliederversammlung der AGNNW
18.30	Ende des ersten Tages
19.00	Brauhausabend im Sion

08.00	Check-in / Industrieausstellung
09.00	Begrüßung
	③ Gut zu wissen
09.15	Reanimation 2026: Einfach so wie jedes Jahr? Hans-Michael Kauerz
09.40	Awareness, Bewusstsein, Wachheit - Erinnerung im Zusammenhang mit einer Reanimation Jörg Switalski
10.05	Kindesmisshandlung und Vernachlässigung - was können wir tun? Marita Meissner
10.30	Pause / Industrieausstellung
	④ Am Lebensende
11.00	End of life decision - gibt es Evidenz oder nur Gefühl? Remo Christian Küppers
11.25	Palliativmedizin im Notarztdienst: Noch nicht ganz am Ende Alexandra Scherg
11.50	Damit das Ende nicht zum Unglück wird: Juristische Aspekte Michael Neupert
12.15	Special Lecture: 35 Jahre Luftrettung - von der BO 105 zur EC 135 Holger Kummer
12.55	Mittagspause / Industrieausstellung
	⑤ Notfallmedizin kompakt
13.55	Interaktives Quiz nach der Mittagspause Jutta Schürmann
14.20	Neue Sepsisleitlinie der DSG: Update 2025 für den Notarztdienst Alexandra Ramshorn-Zimmer
14.50	Alternatives Atemwegsmanagement Maximilian Feth
15.15	Inhalative Medikamente Simon Little
15.40	Ende des Vortragsprogramms

16.00	Workshop-Programm mit separater Anmeldung (nur in Verbindung mit dem Hauptprogramm) parallele Hands-On-Workshops, Skills-Stationen, Team-Interaktion, Diskussionsrunden
①	Invasive Maßnahmen bei A- und B-Problemen Skill-Stationen, Tipps und Tricks zum eskalierenden Vorgehen Leitung: Dr. Detlef Struck, ÄLRD Kreis Düren
②	Entscheidungsfindung in der Notfallmedizin CRM-basierte, interaktive Falldiskussionen von komplexen Notfällen Leitung: Dr. Marcus Münch, Krankenhaus Mechernich
③	Akut-psychiatrische Notfälle Gemeinsame Erarbeitung von Therapieoptionen und Möglichkeiten des Rettungsdienstes Leitung: Dr. Jan Dreher, Klinik Königshof, Krefeld
④	Präklinische Narkoseeinleitung CRM-Simulationsworkshop mit Fokus auf Vorbereitung, Durchführung und Komplikationsmanagement Leitung: Dr. Andreas Breuer-Kaiser, Katholisches Klinikum Bochum, Universitätsklinikum RUB
⑤	Notfallsonografie Praktische Übungen zur Notfallsonografie an konkreten Fragestellungen Leitung: Gerrit Müntefering, AGNNW
	Parallel: Workshop Junge Notfallmedizin Leitung: Dr. Julia Grannemann, M.Sc., Stv. ÄLRD Kreis Gütersloh
17.30	Ende des Workshop-Programms